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Введение

Задача разработки рекомендательных систем появилась от-

носительно недавно – в век развития Интернета и информаци-

онных технологий количество доступной информации увеличи-

лось настолько, что человек не способен проанализировать её

полностью, чтобы выбрать только интересную ему.

Поэтому многие современные сервисы создают рекоменда-

тельные системы, которые на основе информации о профиле

пользователя и его предыдущего поведения в системе пытают-

ся определить, какие объекты, товары или услуги могут быть

ему интересны. Объектами могут быть товары, книги, музыка,

фильмы, новости и т. д.

Многие известные по всему миру сайты уже используют

рекомендательные системы: Ozon, eBay, Amazon, Кинопоиск,

IMDb, Pandora и др., но ни одна из систем не может гаран-

тировать 100% точность сформированной рекомендации. Ме-

тоды построения прогноза нуждаются в усовершенствовании.

К примеру, со 2 октября 2006 года Netflix проводил откры-

тое соревнование Netflix prize, в котором командам необходимо

было усовершенствовать алгоритм рекомендательной системы

для лучшего предсказания оценок, которые поставят пользова-

тели фильмам. Главный приз данного соревнования составлял

$1,000,000.
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Как стало понятно, рекомендательные системы могут слу-

жить инструментом для увеличения продаж, продажи более

разнообразных объектов, а также улучшения понимания поль-

зовательских потребностей и желаний. Поэтому они быстро на-

бирают популярность и начинают широко применяться в элек-

тронной коммерции, при поиске фильмов, музыки, ПО, науч-

ных статей, а также на новостных сайтах и в справочных цен-

трах. Таким образом, задача разработки эффективных реко-

мендательных систем ныне является актуальной.

То есть рекомендательные системы — это комплексы алго-

ритмов, программ и сервисов, основная задача которых пред-

сказать, какие объекты будут интересны пользователю и как он

на них отреагирует, ориентируясь на информацию о его профи-

ле либо иные данные. Такие данные могут быть получены как

явными, так и неявными способами. К явным относят следую-

щие методы: пользователь ставит оценку объектам из заданно-

го диапазона или ранжирует группу объектов, выбирает наибо-

лее привлекательный из двух или небольшой группы объектов

и др. К неявным методам относятся: число просмотров объ-

екта (например, сколько раз была прослушана аудиозапись),

категории просматриваемых объектов (например, в интернет-

магазинах, где есть точное разделение на категории) и др.

Различают 4 основных типа рекомендательных систем:

• Коллаборативная фильтрация (Collaborative Filtering) —
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рекомендации, в которых используется информация о по-

ведении пользователей в прошлом - например, информа-

ция о покупках или оценках, данным некоторым товарам.

Такие системы основаны на схожести предпочтений поль-

зователей. При этом могут учитываться неявные харак-

теристики, которые сложно было бы учесть при создании

профиля. Основное допущение метода состоит в следую-

щем: те, кто одинаково оценивали какие-либо предметы в

прошлом, склонны давать похожие оценки другим предме-

там и в будущем. Прогнозы составляются индивидуально

для каждого пользователя, хотя используемая информа-

ция собрана от многих участников. Главным недостатком

методов коллаборативной фильтрации является наличие

проблемы «холодого» старта. Это ситуация, когда объекту

еще никто не поставил никакую оценку или таких оценок

слишком мало. При использовании этого подхода новые

объекты не будут рекомендоваться пользователям в силу

отсутствия оценок этого объекта.

• Основанные на контенте (content-based) — рекомендации,

основанные на данных, собранных о каждом конкретном

объекте и пользователе. Пользователю рекомендуются объ-

екты, похожие на те, которыми он ранее интересовался,

а также объекты, которые, скорее всего, будут интерес-

ны, исходя из профиля пользователя. Похожесть оцени-

вается по содержимому объектов. Когда новый пользо-
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ватель, у которого пустой профиль, начинает использо-

вать рекомендательную систему, основанную на контенте,

ему необходимо дать некоторую информацию о себе. Это

можно сделать разными способами: путем задания пред-

почтительных значений характеристик, указанием инте-

ресных ему объектов (при сравнении с которыми можно

будет выделить ключевые характеристики для этого поль-

зователя), а также добавлением личной информации. При

использовании рекомендательных систем такого типа ос-

новной проблемой, с которой сталкиваются разработчи-

ки, является проблема нахождения значений параметров-

характеристик объекта, так как количество таких харак-

теристик может быть очень большим. Преимуществом ре-

комендательных систем основанных на контенте является

отсутствие проблемы «холодного» старта. При использо-

вании этого метода пользователям достаточно заполнить

хотя бы частично свои профили, после чего им можно ре-

комендовать как новые, так и давно имеющиеся в базе и

уже рекомендованные другим пользователям объекты.

Модели, основанные на контенте, как правило, гораздо бо-

лее точны, чем методы коллаборативной фильтрации, но

сильно проигрывают им в скорости.

• Гибридные (hybrid) — рекомендации основаны на комби-

нировании коллаборативных и контентных подходов, что

позволяет избежать большинства недостатков, свойствен-
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ных каждой системе.
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Постановка задачи

Пусть имеется n пользователей и m музыкальных треков. Каждый
пользователь прослушивает произвольное количество музыкальных ком-
позиций. Следовательно, формируется матрица R размера n × m. Эле-
мент ru,i ∈ [0,+∞) этой матрицы соответствует количеству прослушива-
ний пользователя u ∈ U трека i ∈ I, где U - множество всех пользователей
тренировочной матрицы, I - множество всех аудиозаписей тренировочной
матрицы. В каждой строке матрицы R нулевые элементы характеризуют
аудиозаписи, которые данный пользователь еще ни разу не слушал. Данная
работа посвящена практической реализации алгоритмов коллаборативной
фильтрации и их сравнению с целью выявления модели, которая реко-
мендует наиболее релевантные и персонализированные треки для каждого
пользователя.

Для сравнения алгоритмов были подобраны 3 метрики, характеризу-
ющие необходимые свойства для рассматриваемой задачи.

• HR (Hit Ratio). Пусть переменная recu обозначает множество объек-
тов, рекомендуемых моделью, для пользователя u, переменная k =

|recu| = const и realu — это множество объектов, с которыми поль-
зователь u взаимодействует в тестовых данных. Метрика Hit Ratio
вычисляется по формуле:

HR@k =
n∑

u=1

recu ∩ realu
min(k, |realu|)

,

где HR@k ∈ [0, 1]. То есть, чем больше треков находятся на пере-
сечении множеств recu и realu у пользователя, тем выше значение
метрики.

• NDCG (Normalized Discounted Cumulative Gain). Метрика NDCG от-
вечает за то, насколько релевантные треки находятся наверху списка
рекомендаций. То есть, предпочтительней, чтобы пользователи слу-
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шали треки, находящиеся наверху рекомендаций, нежели внизу. Обо-
значим за recu,i трек, который рекомендуется пользователю u и на-
ходится на i-ом месте в списке рекомендаций. Величина DCG вычис-
ляется по формуле:

DCG@k =
k∑

i=1,j=1

I(recu,i ∈ realu)
log2 (j + 1)

,

где I - это индикаторная функция. Также вводится переменная IDCG,
значение которой соответствует максимально возможному значению
DCG:

IDCG@k =

min(k,realu)∑
j=1

1

log2 (j + 1)

И наконец зададим метрику NDCG@k:

NDCG@k =
DCG@k

IDCG@k
,

где NDCG ∈ [0, 1].

• APR (average popularity rank). Метрика APR показывает, насколь-
ко наша модель рекомендует персонализированные (непопулярные)
треки. Для данной метрики необходимо сформировать список тре-
ков, сортированный по убыванию количества прослушиваний, кото-
рый назовем топ-чартом треков. Обозначим за topi позицию i-ого ре-
комендованного трека в топ-чарте, тогда:

APR@k = 1− k · (k + 1)

2 ·
∑k

i=1 topi
,

где APR@k ∈ [0, 1). Чем ближе значение метрики к 0, тем более
популярные треки модель рекомендует, и наоборот.

В данной работе термин «метрика» используется в значении меры
некоторой характеристики модели. Данная мера может иметь различные
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математические определения, в зависимости от поставленной задачи.

Для каждого из расмотренных алгоритмов коллаборативной фильтра-
ции были посчитаны метрики на тестовых данных, чтобы выявить модель,
которая одновременно рекомендует наиболее подходящие и наименее попу-
лярные треки, дабы список рекомендаций был основан исключительно на
предпочтениях каждого клиента.
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Обзор Литературы

В течение последних нескольких десятилетий, с появлением Youtube,
Amazon, Netflix и многих других подобных веб-сервисов, рекомендатель-
ные системы занимают все больше и больше места в нашей жизни. От элек-
тронной коммерции (предлагать покупателям статьи, которые могут их за-

[…]

t e s t [ i nd i c e s_t e s t [ 0 ] , i nd i c e s_t e s t [ 1 ] ] = s e l f . v a l i d a t i o n [ i nd i c e s_t e s t [ 0 ] , \

i nd i c e s_t e s t [ 1 ] ]
s e l f . v a l i d a t i o n = t e s t . copy ( )
s e l f . t r a i n = s e l f . t r a i n . astype ( " f l o a t " )
s e l f . model . f i t ( s e l f . t r a i n .T)
a l l_met r i c s . append ( s e l f . i n f e r e n c e ( s e l f . item_neighbours_scoring , 1 ,\

s e l f . num_threads ) )
s e l f . t r a i n = base_train . copy ( )
s e l f . v a l i d a t i o n = base_va l idat ion . copy ( )

return a l l_met r i c s

def f i t_item_neighbours ( s e l f , a lgor i thm = ’ t f i d f ’ , K=100):
"""

a lgor i thm : {cos , t f i d f } .
"""
i f a lgor i thm == ’ cos ’ :

s e l f . model = nearest_neighbours . CosineRecommender (K = K, num_threads =\
s e l f . num_threads )

e l i f a lgor i thm == ’ t f i d f ’ :
s e l f . model = nearest_neighbours . TFIDFRecommender(K = K, num_threads =\

s e l f . num_threads )
else :

raise ( " Spec i f y ␣ the ␣ a lgor i thm␣ c o r r e c t l y " )
s e l f . t r a i n = s e l f . t r a i n . astype ( " f l o a t " )
s e l f . model . f i t ( s e l f . t r a i n .T)
return s e l f . i n f e r e n c e ( s e l f . item_neighbours_scoring , s e l f . f r a c t i on_va l i da t i on , \
s e l f . num_threads )

Функция, формируемая список треков, отсортированных по общему
количеству прослушиваний (по популярности).
def form_top_tracks ( user_item_matrix : s c ipy . spar s e . c s r . csr_matrix ) −> np . ndarray :

return np . a r g s o r t ( user_item_matrix .sum( ax i s = 0 ) .A. reshape ( −1)) [ : : −1 ]
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Далее, представлен программный код, формуруемый тренировочные
и валидационные данные.

Для начала, загружаются датасеты, сформированные на конец сен-
тября и конец октября.
# have formed in September
data1 = spar s e . load_npz ( ’ data_matrix_500 . npz ’ )
# have formed in October
data2 = spar s e . load_npz ( ’ data_matrix_510 . npz ’ )

Из двух датасетов удаляются клиенты, которые до конца сентября
ещё ничего не слушали.
# de l e t e new users , which haven ’ t l i s t e n e d any t rack s in data1
new_users = np . d e l e t e (range ( data1 . shape [ 0 ] ) , np . unique ( data1 . nonzero ( ) [ 0 ] ) )
data1 = data1 [ : new_users [ 0 ] ]
data2 = data2 [ : new_users [ 0 ] ]
spa r s e . save_npz ( " t r a i n . npz" , data1 )
spar s e . save_npz ( "data2 . npz" , data2 )
t r a i n = spar s e . load_npz ( ’ t r a i n . npz ’ )
data2 = spar s e . load_npz ( ’ data2 . npz ’ )

Из двух датасетов удаляются треки, которые в конце сентября ещё
никто не слушал, это делается для того, чтобы не было проблемы холодного
старта.
# de l e t e new tracks , which haven ’ t been l i s t e n e d by users in data1
un = np . unique ( t r a i n . nonzero ( ) [ 1 ] )
new_items = l i s t ( set (range (119998)) − set (un ) )
print ( new_items )
t r a i n = t r a i n [ : , : new_items [ 0 ] ]
data2 = data2 [ : , : new_items [ 0 ] ]

Обнуляем элементы второй таблицы, которые не равны нулю в первой.
Это делается для того, чтобы обученные модели рекомендовали пользова-
телям треки, которые ранее они не слушали. Таблицу сформированную на
конец сентября называем тренировочной и вторую называем валидацион-
ной.
# crea te v a l i d a t i o n data where each c e l l in t r a i n i n g data i s zeroed out .
d i f f e r e n c e = data2 − t r a i n
t r a i n_ ind i c e s = t r a i n . nonzero ( )
pa i r s_o f_ind i ce s = [ ( t r a i n_ ind i c e s [ 0 ] [ i ] , t r a i n_ ind i c e s [ 1 ] [ i ] ) \

for i in range ( len ( t r a i n_ ind i c e s [ 0 ] ) ) ]
s e t_of_pai r s_ind ices = set ( pa i r s_o f_ind i ce s )
v a l i d a t i o n = spar s e . csr_matrix ( d i f f e r e n c e , copy = True )
d i f f e r ence_nonze ro = d i f f e r e n c e . nonzero ( )
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for i in range ( len ( d i f f e r ence_nonze ro [ 0 ] ) ) :
i f ( d i f f e r ence_nonze ro [ 0 ] [ i ] , d i f f e r ence_nonze ro [ 1 ] [ i ] ) in se t_of_pai r s_ind ices :

v a l i d a t i o n [ d i f f e r ence_nonze ro [ 0 ] [ i ] , d i f f e r ence_nonze ro [ 1 ] [ i ] ] = 0
spar s e . save_npz ( " t r a i n . npz" , t r a i n )
spar s e . save_npz ( "data2 . npz" , data2 )
spar s e . save_npz ( " va l idat ion_matr ix . npz" , v a l i d a t i o n )

Ниже представлен пример того, как можно посчитать метрики для
заданного алгоритма.
train_top_tracks = form_top_tracks ( t r a i n )
val_top_tracks = form_top_tracks ( data2 )
model = Model ( t ra in , va l i da t i on , 0 . 1 , 50 , train_top_tracks , val_top_tracks )
met r i c s = model . f i t_ a l s ( )
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