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 В выпускной квалификационной работе А.О. Папернюка исследуется задача построения

рекомендательной системы. Данный тип систем вошел в нашу жизнь незаметно, но присутствует в

ней весьма устойчиво. С деятельностью данной продукции так или иначе знакомы абсолютно все

пользователи различных ресурсов сети Интернет, даже не всегда этот факт осознающие: стоит хотя

бы один раз заказать в сети товары из любой категории, подобрать для прослушивания

интересующий трек, скачать книгу или фильм, запросить новости в конкретной категории, – и

контекстная реклама, поисковики, базы данных тут же напомнят о спектре Ваших интересов,

выбирая их более или менее точно и предлагая новые из спектра, который связывает с Вашими

запросами. На рынке работает огромное количество систем, которые более или менее точно

определяют спектр интересов пользователей, охватывают большие или меньшие по объему данных

базы, медленнее или быстрее обрабатывают информацию. Из всего выше сказанного вытекает

актуальность выбранной студентом тематики исследования: только оптимизация по выбранным

критериям и постоянное совершенствование уже существующих алгоритмов может помочь стать

новым системам конкурентно способными.

Вопрос интересовал Александра ещё во время обучения на третьем курсе, при выборе темы

научного исследования. Он изучал работу уже существующих алгоритмов рекомендательных систем

и проводил их сравнительный анализ по быстродействию, информационному охвату, эффективности

использования той или иной метрики. Это помогло ему во время прохождения практики в текущем

учебном году в отделе музыки компании ООО «Мейл.Ру», целью которой было создать и

реализовать в виде готового программного пакета новую модель, которая для каждого пользователя

рекомендует наиболее подходящие музыкальные треки таким образом, чтобы они были подобраны

исключительно в соответствие с предпочтениями клиента. С задачей Александр справился, о чём

свидетельствуют благоприятный отзыв куратора его практики.

В работе Папернюка А.О. анализируется специфика таких подходов, как коллаборативная

фильтрация, алгоритмы, основанные на контенте и гибридные системы. В ВКР рассмотрено

несколько подходов к реализации алгоритмов коллаборативной фильтрации, для каждого из которых

применены метрики, по-разному характеризующие рекомендуемые списки аудиозаписей.

Алгоритмы были реализованы в виде программного кода на языке Python в открытом приложении

Jupyter Notebook. С помощью построенного программного продукта были протестированы системы

и проведен сравнительный анализ эффективности построенных систем, отобраны наилучшие. В

дальнейшем на их основе планируется строить гибридные системы. Статистический анализ

полученных результатов демонстрирует несмещенность оценок используемых метрик.

Объем ВКР составляет 46 страниц, включая список литературы (21 наименование) и

приложения, содержащие программный код модулей, реализующих описанные алгоритмы и методы

подсчета метрик. Автоматический анализ текста на наличие заимствований в системе blackboard

выявил в тексте 86,7% оригинальных фрагментов, что свидетельствует о высокой степени

оригинальности представленной работы. Часть результатов, полученных в ВКР, была представлена

дипломантом на конференции «Процессы управления и устойчивость» (CPS'21). Статья,

подготовленная по результатам этого выступления, находится в данный момент в печати.

Недостатки ВКР могут быть сформулированы следующим образом:

 Обзор литературы по заданной тематике можно было бы значительно расширить с

учетом того, какое внимание уделяется разработке рекомендательных систем в

настоящее время;

 Работа алгоритмов, построенных в проведенном исследовании, апробирована на двух

предоставленных компанией «МЕЙЛ.РУ» наборах данных (датированных концом

сентября 2020 и концом октября 2020), однако отсутствие апробации на других

наборах оставляет открытым вопрос об универсальности построенных алгоритмов;

 В части текста, относящейся к Постановке задачи, были частично анонсированы

результаты, относящиеся, скорее, к выводам из проведенного исследования: такие

формулировки как «были подобраны 3 метрики», «были посчитаны метрики на

тестовых данных», «был основан исключительно на предпочтениях каждого клиента»

стилестически более уместны для подведения итогов и заключения.

К безусловным плюсам работы относятся глубинный анализ механизма работы уже

используемых на практике систем, модернизация существующих алгоритмов за счет модификации

их архитектуры и внедрения функций ранжирования, ранее применимых только для анализа текстов,

а также возможность дальнейшего развития созданных дипломантом систем.

Приведенные замечания не влияют на общее положительное впечатление от работы. На

основе всего вышесказанного считаю, что выпускная квалификационная работа А.О. Папернюка

заслуживает оценки «отлично».
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